ПРОТОКОЛ № 3
заседания антинаркотической комиссии
Варненского муниципального района Челябинской области
с. Варна                                                                                                                    02.09.2020 г.
10:00ч.
	Председательствовал:
Глава Варненского муниципального района

Моисеев К.Ю.

	Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии, начальник Отдела МВД России по Варненскому району

Секретарь комиссии, начальник отдела по связям с общественностью и информационному обеспечению администрации Варненского муниципального района

(члены антинаркотической комиссии на территории Варненского муниципального района)

Шубин А.Е.

Рябоконь С.А.

Макайкина С.А., Яруш Л.Ю.,  Чернаков Е.К., Прохорова Е.С., Теплова С.А., Кельзин В.Е.,
Плюхин С.Н., Серебрякова В.В.

Приглашены:
Заместитель начальника                                                 Рябоконь А.А.
Отдела МВД России по Варненскому
 району, начальник полиции

Вопрос 1. Контроль выполнения решений межведомственной антинаркотической комиссии Варненского муниципального района (протокол № 2 за 16.06.2020 г.)
Докладывает: Рябоконь С.А., секретарь комиссии
Рассмотрев вопрос «Контроль выполнения решения межведомственной антинаркотической комиссии Варненского муниципального района согласно протоколу
 № 2 за 16.06.2020 г.», антинаркотическая комиссия отмечает, что все решения данного заседания комиссии выполнены в срок в полном объеме.
Комиссия
РЕШИЛА:
1.1. Информацию принять к сведению;
1.2. Пункты 2.2; 4.2; 5.3 протокола № 2 за 16.06.2020 г. считать выполненными и снять с контроля.
Голосовали: единогласно

Вопрос 2. О разработке мер по выполнению решений антинаркотической комиссии Челябинской области (протокол от 20.08.2020г. – информационное письмо Заместителя Губернатора Челябинской области от 07.09.2020 №05/5331 п.п.1.2.3.; 1.5.; 2.4.; 3.4.)

Докладывает: Моисеев К.Ю., председатель комиссии.
Рассмотрев доклад «О разработке мер по выполнению решений антинаркотической комиссии Челябинской области», антинаркотическая  комиссия Варненского муниципального района
РЕШИЛА:
2.1.    Информацию принять к сведению;
2.2.   Координатору АОС Варненского муниципального района Акиньшиной А.Д. организовывать выявление и уничтожение надписей, рекламирующих наркотические средства 1раз в месяц;
2.3.  Начальнику Управления образования Варненского муниципального района Яруш Л.Ю. продолжить работу с родителями по вопросам эффективного контроля за доступом детей к сети Интернет;
2.5. Врачу психиатру-наркологу ГБУЗ «Районная больница с. Варна» Тепловой С.А.:
- организовать работу по информированию наркопотребителей, проходящих курс диагностики, лечения и медицинской реабилитации, о возможностях получения ими услуг по социальной реабилитации и ресоциализации в негосударственных организациях, прошедших квалифицированный отбор и включенных в областной Реестр (постоянно);
- рассмотреть возможность привлечения к профилактической работе среди потребителей наркотиков реабилитантов, успешно прошедших курс реабилитации и находящихся в ремиссии длительный период ( в срок до декабря 2020г.).
Голосовали: единогласно

Вопрос 3. О результатах деятельности по противодействию распространению психотропных веществ бесконтактным способом, в том числе с использованием сети Интернет
Докладывает: Рябоконь А.А.
Рассмотрев доклад «О результатах деятельности по противодействию распространению психотропных веществ бесконтактным способом, в том числе с использованием сети Интернет», антинаркотическая  комиссия Варненского муниципального района
РЕШИЛА:
3.1. Информацию принять к сведению;
3.2. Начальнику Отдела МВД России по Варненскому району Шубину А.Е. рекомендовать сообщать председателю комиссии информацию в случае выявления фактов.
Голосовали: единогласно

Вопрос 4. Об организации работы наркологической службы ГБУЗ «Районная больница с. Варны», принимаемых мерах по снижению показателей наркоситуации и алкоголизации в районе, эффективности раннего выявления несовершеннолетних, употребляющих наркотические, психотропные вещества, спиртосодержащие напитки или склонных к их употреблению
Докладывает:  Теплова С.А. (см. Приложение №2)
                 Рассмотрев доклад «Об организации работы наркологической службы ГБУЗ «Районная больница с. Варны», принимаемых мерах по снижению показателей наркоситуации и алкоголизации в районе, эффективности раннего выявления несовершеннолетних, употребляющих наркотические, психотропные вещества, спиртосодержащие напитки или склонных к их употреблению», антинаркотическая  комиссия Варненского муниципального района
РЕШИЛА:
1.
1. Информацию принять к сведению;
4.2. Организовать работу по информированию наркопотребителей, проходящих курс диагностики, лечения и медицинской реабилитации, о возможностях получения ими услуг по социальной реабилитации и ресоциализации в негосударственных организациях, прошедших квалифицированный отбор и включенных в областной Реестр;
4.3. Рассмотреть возможность привлечения к профилактической работе среди потребителей наркотиков реабилитантов, успешно прошедших курс реабилитации и находящихся в ремиссии длительный период.
Голосовали: единогласно

Вопрос 5. О системе организации профилактической и информационно-разъяснительной работы с родителями учащихся школ района по пропаганде здорового образа жизни, профилактике употребления наркотиков и психотропных веществ
Докладывают: 1. Яруш Л.Ю. (см. Приложение №3).
2. Чернаков Е.К., начальник Управления культуры администрации Варненского муниципального района (см. Приложение №4)
                 Рассмотрев доклад «О системе организации профилактической и информационно-разъяснительной работы с родителями учащихся школ района по пропаганде здорового образа жизни, профилактике употребления наркотиков и психотропных веществ», антинаркотическая  комиссия Варненского муниципального района
РЕШИЛА:
5.1. Информацию принять к сведению;
5.2. Продолжить работу по профилактике наркомании в образовательных организациях и организациях культуры Варненского муниципального района;
5.3. Провести для родителей специальные семинары, лекций по вопросам зависимости от ПАВ;
5.4. Организовать работу с детьми и подростками, проведение тренингов, направленных на развитие у учащихся устойчивости к внешнему наркогенному давлению;
5.5. Образовать волонтерские группы в каждом образовательном учреждении, из числа подростков для участия в профилактической деятельности среди детей и подростков по профилактике наркомании;
5.6. Систематически размещать на сайтах общеобразовательных организаций информационные материалы о вреде наркотиков, табакокурения и алкоголя, пропаганде здорового образа жизни, безопасного поведения в режиме повышенной готовности.
Голосовали: единогласно

Глава Варненского
муниципального района
Челябинской области,
Председатель комиссии                                                                    К.Ю. Моисеев

                   Секретарь комиссии                                                                          С.А. Рябоконь

[bookmark: _GoBack]